os valores justos são baseados em cotações de operadores de mercado, modelos de precifi cação, fl uxo de
caixa descontado ou técnicas similares, para as quais a determinação do valor justo possa exigir julgamento
ou estimativa signifi cativa por parte da Administração.

f) Imposto de renda e contribuição social (ativo e passivo)

Os créditos tributários de imposto de renda e contribuição social sobre o lucro líquido, calculados sobre adições
temporárias, são registrados na rubrica “Outros créditos – Diversos”, e a provisão para as obrigações fi scais
diferidas sobre ajustes a valor de mercado dos títulos e valores mobiliários é registrada na rubrica “Outras
obrigações – Fiscais e previdenciárias”.

Os créditos tributários sobre adições temporárias serão realizados quando da utilização e/ou reversão
das respectivas provisões sobre as quais foram constituídos. Tais créditos tributários são reconhecidos
contabilmente baseados nas expectativas atuais de realização, considerando os estudos técnicos e análises
realizadas pela Administração.

A provisão para imposto de renda é constituída à alíquota-base de 15% do lucro tributável, acrescida de
adicional de 10%.

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA - Em Reais mil

  Exercícios fi ndos em
 2º Semestre 31 de dezembro
 2010 2010 2009
Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais:
 Lucro Líquido antes do Imposto de Renda e
  Contribuição Social .....  88.142 140.277 100.157
 Ajustes ao Lucro Líquido antes dos Impostos .....  (230) 1.690 (5.810)
  Depreciações e Amortizações .....  533 987 829
  Despesas/Receitas com Provisões Cíveis,
   Trabalhistas e Fiscais .....  1.646 5.814 (201)
  Resultado de Participações em Coligadas .....  (2.409) (5.117) (5.603)
  Perda na Venda de Imobilizado .....  - 6 -
  Reversão de Provisão para Perdas em Investimentos .....  - - (1.047)
  Outros .....  - - 212
Lucro Líquido Ajustado .....  87.912 141.967 94.347
 (Aumento)/Redução em Títulos para Negociação e
  Instrumentos Financeiros Derivativos .....  (19.300) (16.423) (3.456)
 Aumento/(Redução) em Relações Interfi nanceiras e
  Interdependências .....  2 2 -
 (Aumento)/Redução em Outros Créditos .....  90.876 8.848 (85.463)
 (Aumento)/Redução em Outros Valores e Bens .....  (95) (13) 553
 Aumento/(Redução) em Outras Obrigações .....  (32.984) 26.826 51.372
 Imposto de Renda e Contribuição Social Pagos .....  (20.714) (49.993) (25.949)
Caixa Líquido Proveniente/Utilizado das Atividades
 Operacionais .....  105.697 111.214 31.404
Fluxo de Caixa das Atividades de Investimentos:
 (Aumento)/Redução em Títulos Disponíveis para Venda .....  (10.666) 6.730 (128.521)
 Alienação de Investimentos .....  84.531 84.531 1.816
 Alienação de Imobilizado de Uso .....  - 2 3
 Aquisição de Investimentos .....  - - (268)
 Aquisição de Imobilizado de Uso .....  (497) (726) (742)
 Alienação no Diferido .....  - - 3
 Aplicação no Intangível .....  (732) (1.318) (783)
 Dividendos R ecebidos .....  4.918 9.732 51
Caixa Líquido Proveniente/Utilizado nas Atividades
 de Investimentos.....  77.554 98.951 (128.441)
Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamentos:
 Aumento de Capital por Subscrição .....  - - 6.179
 Dividendos P agos .....  (63.376) (63.376) -
Caixa Líquido Proveniente/Utilizado nas Atividades
 de Financiamentos .....  (63.376) (63.376) 6.179
Aumento/(Redução) de Caixa e Equivalentes de Caixa .....  119.875 146.789 (90.858)

Aumento/(Redução)
Líquido de Caixa
e Equivalentes de

Caixa

Início do Período..... 117.678 90.764 181.622
Fim do Período..... 237.553 237.553 90.764
Aumento/(Redução) Líquido de Caixa
 e Equivalentes de Caixa..... 119.875 146.789 (90.858)

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.

DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO - Em Reais mil

  Exercícios fi ndos em
 2º Semestre 31 de dezembro
Descrição 2010 % 2010 % 2009 %
1 - RECEITAS ..... 146.643 119,8 255.746 124,0 193.512 123,9
   1.1) Intermediação Financeira ..... 25.212 20,6 48.454 23,5 44.520 28,5
   1.2) Prestação de Serviços..... 80.947 66,1 168.268 81,6 142.998 91,6
   1.3) Outras ..... 40.484 33,1 39.024 18,9 5.994 3,8
2 - DESPESAS DE INTERMEDIAÇÃO
   FINANCEIRA ..... (66) (0,1) (70) - (5) -
3 - INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS .. (26.079) (21,3) (53.643) (26,0) (42.121) (27,0)
   Serviços de Terceiros ..... (2.214) (1,8) (7.028) (3,4) (4.359) (2,8)
   Materiais, Energia e Outros ..... (182) (0,1) (463) (0,2) (425) (0,3)
   Serviços do Sistema Financeiro ..... (11.501) (9,4) (23.009) (11,2) (17.198) (11,0)
   Comunicação ..... (7.859) (6,4) (15.207) (7,4) (13.200) (8,5)
   Viagens ..... (1.170) (1,0) (1.877) (0,9) (1.032) (0,7)
   Propaganda, Promoções e Publicidade ..... (963) (0,8) (1.437) (0,7) (2.102) (1,3)
   Processamento de Dados ..... (762) (0,6) (1.668) (0,8) (1.088) (0,7)
   Serviços Técnicos Especializados ..... (715) (0,6) (1.535) (0,7) (927) (0,6)
   Manutenção e Conservação de Bens ..... (231) (0,2) (576) (0,3) (809) (0,5)
   Transporte ..... (213) (0,2) (371) (0,2) (309) (0,2)
   Contribuições Filantrópicas ..... - - - - (1) -
   Outras ..... (269) (0,2) (472) (0,2) (671) (0,4)
4 - VALOR ADICIONADO BRUTO (1-2-3) ..... 120.498 98,4 202.033 98,0 151.386 96,9
5 - DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E
   EXAUSTÃO ..... (533) (0,4) (987) (0,5) (829) (0,5)
6 - VALOR ADICIONADO LÍQUIDO
   PRODUZIDO PELA ENTIDADE (4-5) ..... 119.965 98,0 201.046 97,5 150.557 96,4
7 - VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM
   TRANSFERÊNCIA ..... 2.409 2,0 5.117 2,5 5.603 3,6
   Resultado de Equivalência Patrimonial ..... 2.409 2,0 5.117 2,5 5.603 3,6
8 - VALOR ADICIONADO A DISTRIBUIR (6+7) 122.374 100,0 206.163 100,0 156.160 100,0
9 - DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO  122.374 100,0 206.163 100,0 156.160 100,0
   9.1) Pessoal ..... 22.885 18,7 42.596 20,7 35.838 22,9
   Proventos ..... 19.838 16,2 36.952 17,9 29.746 19,0